



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 354/ 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/ 2023

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva, Secretária de Gabinete do Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, **HOMOLOGA** o certame licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO 082/2023**, que tem por objeto “**Registro de preços de areia, bica corrida, pedra, pedrisco e rachão**”, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:

F.C. CASTELO LTDA

CNPJ: 09.097.599/0001-06

Valor Total: R\$ 177.017,68 (Cento e Setenta e Sete Mil e Dezessete Reais e Sessenta e Oito Centavos)

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	AREIA FINA Especificação Técnica: agregado; areia fina; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados igual a 1%, pulverulentos igual a 5%. Areia destinada a reboco e forragem de playground ABTN NBR 7211/2005".	TON	772	R\$ 90,44	R\$ 69.819,68
6	PEDRISCO Especificação Técnica: Agregado; brita 0; proveniente de britador; granulometria de 4,8 a 9,5 mm: que passe 100% na peneira 1/2" e fica retida na peneira 3/8"; fina e pontiaguda; nos percentuais da NBR NM 248, graduação número 00, proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); para utilização na fabricação de concreto; conforme NBR7211.	TON	863	R\$ 69,16	R\$ 59.685,08
7	PEDRISCO Especificação Técnica: Agregado; brita 0; proveniente de britador; granulometria de 4,8 a 9,5 mm: que passe 100% na peneira 1/2" e fica retida na peneira 3/8"; fina e pontiaguda; nos percentuais da NBR NM 248, graduação número 00, proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); para utilização na fabricação de concreto; conforme NBR7211.	TON	287	R\$ 69,16	R\$ 19.848,92
10	RACHÃO Especificação Técnica :Agregado para utilização em drenagem de água, muro de arrimo e ou aterro; com diâmetro mínimo de 25cm e máximo de 30cm; apresentado como pedra rachão ou pedra marroada; cor característica cinza; proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito).	TON	400	R\$ 69,16	R\$ 27.664,00



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

AZANHA E BARBAM TRANSPORTES LTDA

CNPJ: 44.678.282/0001-56

Valor Global: R\$ 205.012,00 (Duzentos e Cinco Mil e Doze Reais)

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	AREIA FINA Especificação Técnica: agregado; areia fina; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados igual a 1%, pulvorolentos igual a 5%. Areia destinada a reboco e forragem de playground ABTN NBR 7211/2005".	TON	258	R\$ 88,00	R\$ 22.704,00
3	AREIA MÉDIA Especificação Técnica: agregado; areia média; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados igual a 1%, pulvorolentos igual a 5%. Areia destinada a concreto e assentamento de alvenaria ABTN NBR 7211/2005.	TON	918	R\$ 88,00	R\$ 80.784,00
4	AREIA MÉDIA Especificação Técnica: agregado; areia média; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados igual a 1%, pulvorolentos igual a 5%. Areia destinada a concreto e assentamento de alvenaria ABTN NBR 7211/2005.	TON	306	R\$ 88,00	R\$ 26.928,00
5	PEDRA 1 Especificação Técnica: Proveniente de britador; granulometria: que passe 100% na peneira 12,5 mm e fica retida na peneira 4,75 mm fina e pontiaguda; nos percentuais da NBR NM 248, graduação número 01, proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); para utilização na fabricação de concreto; conforme NBR 7211.	TON	397	R\$ 68,00	R\$ 26.996,00
8	BICA CORRIDA Especificação Técnica: Agregado; proveniente de britador, tipo corrida (ou bica corrida); composta por mistura de brita 2, brita 3 e pó de pedra; sem graduação específica, apenas com faixa granulométrica de 2,16 a 50 mm; obtida sem separação por peneiração; para aplicação como base na pavimentação de ruas e pistas; proviniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); conforme norma ABTN NBR 11805.	TON	525	R\$ 68,00	R\$ 35.700,00
9	BICA CORRIDA Especificação Técnica: Agregado; proveniente de britador, tipo corrida (ou bica corrida); composta por mistura de brita 2, brita 3 e pó de pedra; sem graduação específica, apenas com faixa granulométrica de 2,16 a 50 mm; obtida sem separação por peneiração; para aplicação como base na pavimentação de ruas e pistas; proviniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); conforme norma ABTN NBR 11805.	TON	175	R\$ 68,00	R\$ 11.900,00

Jaguariúna - SP, 17 de agosto de 2023.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

Comissão Permanente de Licitação, 17 de agosto de 2023.
Ariana Aparecida de Almeida – Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2023

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico acima mencionado, que tem como objeto "Prestação de serviços de plantio e manutenção de árvores em áreas verdes, áreas de preservação permanentes – apps, logradouros públicos e manutenção das áreas verdes do Centro de Educação Municipal Ambiental – Cema "Dr. Darcy Machado de Souza", cuja sessão ocorreria dia 22 de agosto de 2023, às 09:00 horas, encontra-se SUSPENSO, por motivos insertos no procedimento licitatório. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Luciano, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9757, com Carla, ou pelo endereço eletrônico: carla_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 17 de agosto de 2023.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2023 – S.R.P.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o pregão acima mencionado tendo como objeto o "Registro de preços de areia, bica corrida, pedra, pedrisco e rachão", foi adjudicado no dia 14 de agosto de 2023 e homologado em 17 de agosto de 2023, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, valores unitários, totais e globais:

F.C. CASTELO LTDA - CNPJ: 09.097.599/0001-06

Valor Total: R\$ 177.017,68

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	AREIA FINA Especificação Técnica: agregado; areia fina; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados igual a 1%, pulvorolentos igual a 5%. Areia destinada a reboco e forragem de playground ABTN NBR 7211/2005".	TON	772	R\$ 90,44	R\$ 69.819,68
6	PEDRISCO Especificação Técnica: Agregado; brita 0; proveniente de britador; granulometria de 4,8 a 9,5 mm: que passe 100% na peneira 1/2" e fica retida na peneira 3/8"; fina e pontiaguda; nos percentuais da NBR NM 248, graduação número 00, proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); para utilização na fabricação de concreto; conforme NBR7211.	TON	863	R\$ 69,16	R\$ 59.685,08
7	PEDRISCO Especificação Técnica: Agregado; brita 0; proveniente de britador; granulometria de 4,8 a 9,5 mm: que passe 100% na peneira 1/2" e fica retida na peneira 3/8"; fina e pontiaguda; nos percentuais da NBR NM 248, graduação número 00, proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); para utilização na fabricação de concreto; conforme NBR7211.	TON	287	R\$ 69,16	R\$ 19.848,92
10	RACHÃO Especificação Técnica :Agregado para utilização em drenagem de água, muro de arrimo e ou aterro; com diâmetro mínimo de 25cm e máximo de 30cm; apresentado como pedra rachão ou pedra marroada; cor característica cinza; proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito).	TON	400	R\$ 69,16	R\$ 27.664,00

AZANHA E BARBAM TRANSPORTES LTDA - CNPJ: 44.678.282/0001-56

Valor Global: R\$ 205.012,00

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	AREIA FINA Especificação Técnica: agregado; areia fina; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados	TON	258	R\$ 88,00	R\$ 22.704,00

	igual a 1%, pulverulentos igual a 5%. Areia destinada a reboco e forragem de playground ABTN NBR 7211/2005".				
3	AREIA MÉDIA Especificação Técnica: agregado; areia média; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados igual a 1%, pulverulentos igual a 5%. Areia destinada a concreto e assentamento de alvenaria ABTN NBR 7211/2005.	TON	918	R\$ 88,00	R\$ 80.784,00
4	AREIA MÉDIA Especificação Técnica: agregado; areia média; proveniente da extração de água doce; fornecida com certificado de procedência e nome do produto; seguintes limites de tolerância: material nocivo igual 1,5%, material carbonados igual a 1%, pulverulentos igual a 5%. Areia destinada a concreto e assentamento de alvenaria ABTN NBR 7211/2005.	TON	306	R\$ 88,00	R\$ 26.928,00
5	PEDRA 1 Especificação Técnica: Proveniente de britador; granulometria: que passe 100% na peneira 12,5 mm e fica retida na peneira 4,75 mm fina e pontiaguda; nos percentuais da NBR NM 248, graduação número 01, proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); para utilização na fabricação de concreto; conforme NBR 7211.	TON	397	R\$ 68,00	R\$ 26.996,00
8	BICA CORRIDA Especificação Técnica: Agregado; proveniente de britador, tipo corrida (ou bica corrida); composta por mistura de brita 2, brita 3 e pó de pedra; sem graduação específica, apenas com faixa granulométrica de 2,16 a 50 mm; obtida sem separação por peneiração; para aplicação como base na pavimentação de ruas e pistas; proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); conforme norma ABTN NBR 11805.	TON	525	R\$ 68,00	R\$ 35.700,00
9	BICA CORRIDA Especificação Técnica: Agregado; proveniente de britador, tipo corrida (ou bica corrida); composta por mistura de brita 2, brita 3 e pó de pedra; sem graduação específica, apenas com faixa granulométrica de 2,16 a 50 mm; obtida sem separação por peneiração; para aplicação como base na pavimentação de ruas e pistas; proveniente de rocha natural (tipo basalto, gnaiss e granito); conforme norma ABTN NBR 11805.	TON	175	R\$ 68,00	R\$ 11.900,00

Jaguariúna, 17 de agosto de 2023.

Luciene Dell Vecchio – Pregoeira

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete

**AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023**

Ata de Registro de Preços nº 061/2023

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que em publicação veiculada em 19 de abril de 2023, às fls. 7, edição nº 1150, neste jornal, onde se lê: "...PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023, Ata de Registro de Preços nº 057/2023..." entende-se: "...PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023, Ata de Registro de Preços nº 061/2023...".

Jaguariúna, 17 de agosto de 2023.

Antonia M. S. X. Brasilino - Departamento de Licitações e Contratos